
ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI NAPOLI

Consiglio Direttivo Straordinario
del 03 OTTOBRE 2023

VERBALE
L’anno 2023, nel mese di ottobre, il giorno tre, alle ore 14,00 il Presidente, Dr. Bruno Zuccarelli, constatato il raggiungimento
del numero legale, così come risulta dall’allegato elenco dei presenti e degli assenti, apre la seduta del Consiglio Direttivo,
convocata con nota n° 12618 del 28/09/2023.
Il Presidente ribadisce che, così come da specifica convocazione, la seduta odierna si tiene in maniera telematica, tramite la
piattaforma Zoom.
Le presenze dei Consiglieri partecipanti sono raccolte e vidimate dal Direttore, Dr. Fausto Piccolo, che, poi, le sottoporrà al
Segretario dell’Ordine.
Punto 1) Comunicazioni Ministero della Salute prot. n° 52482 e n° 52485 del 26/09/2023 relative al ricorso in CCEPS n°
5/2021/15,  riguardanti la  trattazione/rinuncia  del  ricorso per  operazioni  elettorali,  quadriennio  2021/2024.  Udienza  del
15/11/2023:
Il Presidente riferisce che la CCEPS, con nota prot. n° 5248 del 26/09/2023 (prot. Ordine n° 12491 di pari data), relativa al
ricorso in oggetto, ha comunicato che è stata fissata l’udienza del 15/11/2023, alle ore 12.00.
Di  ciò  l’Ordine  ha  ricevuto  comunicazione  anche  dall'avvocato  Vincenzo  Barrasso,  patrocinante  per  l’Ordine,  in  data
26/09/2023 (prot. Ordine n°12493 di pari data).
Allo stato attuale, risulta anche che hanno rinunciato al ricorso i Dottori C., G., C., L., B., S., C. e C., mentre non vi hanno
rinunciato i Dottori G. C., C. S. e F. S..
Il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, prende atto delle note in oggetto.
Punto 2) Sig. M. B. Provvedimenti relativi alla posizione quale iscritto all’Albo dei Medici Chirurghi. Determinazioni Consiglio
Direttivo:
Il Presidente, con l’assistenza del Direttore, comunica che il dr. omissis, nato il omissis, con istanza del 04/05/2023 (prot.
Ordine n. 5934 del 05/05/2023), ha chiesto l’iscrizione all’Albo dei Medici-Chirurghi dell’Ordine, autocertificando:
1) di essere in possesso del titolo di laurea asseritamente conseguito il 17/04/1978 presso l’Università degli Studi di
Roma “La Sapienza”;
2) di essere in possesso del Diploma conseguito presso la Miami University (Miller School);
3) di essere in possesso dell’abilitazione all’esercizio professionale asseritamente conseguito nella II sessione del 1978
presso l’Università degli studi di Milano;
4) di aver conseguito in data 03\10\1983 la specializzazione in Dermatologia e Venereologia presso l’Università degli
Studi di Milano.
Con  Delibera  del  giorno  10/05/2023,  il  Dr.  omissis  è  stato  iscritto  al  predetto  Albo  sulla  base  dell’autocertificazione
presentata
In sede di verifica (condotta ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445\2000) delle dichiarazioni sostitutive rese nell’istanza di
iscrizione sopra citata, con comunicazione dell’01/06/2023 (prot. Ordine n. 7594/2023 del 05/06/2023) l’Università di Roma
“La Sapienza” trasmetteva il “Certificato Carriera Scolastica” del sig. omissis, matricola n. omissis, dal quale si evince che la
carriera universitaria, presso la facoltà di Medicina e Chirurgia, è iniziata nell’anno accademico 1973/1974 e che “risulta
essere incorso nella condizione di decadenza evidenziata nell’a.a. 2014/2015”.
Alla luce di quanto emerso nella menzionata verifica, in data 11/09/2023 (con nota inviata a mezzo mail ed a mezzo pec) il dr.
omissis veniva invitato a trasmettere la documentazione della laurea della quale è in possesso ed il relativo riconoscimento
da parte del Ministero della Salute.
Con  tre  distinte  e-mail  del  13/09/2023  (prot.  Ordine  n.  11915,  11916  e  11917,  tutte  del  14/09/2023)  il  dr.  omissis
trasmetteva fotografie (in formato jpg) non chiaramente leggibili, di titoli ed attestati vari, fra i quali copia non autenticata nei
modi di legge del Diploma della Miami International University di “Doctor of Medicine M.D.” del 17/04/1978  e dell’attestato
del Ministero della Sanità – Sottosegretario di Stato in data 16/10/1989, riguardante il proprio inserimento nell’elenco dei
“Ricercatori, Responsabili ricerca scientifica e medici clinici di attività privata” con iscrizione n. 22137.
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Relativamente alla copia dei due documenti da ultimo citati, l’Ordine, con nota prot. n.  12017 del 15\09\2023, ha chiesto al
Ministero della Salute di verificare:
a) se il titolo estero era stato oggetto di istanza di riconoscimento;
b) se l’attestato del Ministero della Sanità – Sottosegretariato di Stato (sopra specificato) fosse autentico;
c) se (in caso di risposta affermativa al secondo quesito), ai fini dello stesso, fosse stato controllato l’effettivo, idoneo
possesso della laurea in Medicina e Chirurgia;
Con  p.e.c  prot.  n.  51699-P  del  21\09\2023  (prot.  Ordine  n.  12265  del  22/09/2023),  integrata  (a  seguito  di  richiesta
dell’Ordine prot. n. 12303 del 22\09\2023) con ulteriore nota prot. n. 52492-P del 26\09\2023 (prot. Ordine n. 12486 di pari
data)  il  Ministero  della  Salute  comunicava  di  non aver  rilasciato  al  sig.  omissis  alcun decreto  di  riconoscimento  ai  fini
dell’esercizio in Italia della professione sanitaria di medico, chiedendo anche di inviare “una copia leggibile dell’attestato del
Ministero della Sanità datato 16 ottobre 1989, in quanto quella inviata è illeggibile”.
Da ulteriori verifiche effettuate tramite l’apposito servizio on line dell’Università degli Studi di Milano (UNIMI) non si è avuto
alcun riscontro riguardante l’abilitazione alla professione che il Dr. omissis aveva autocertificato di aver conseguito presso la
medesima Università nella seconda sessione del 1978.
Considerate le discrasie sin qui esposte, con nota prot. n. 12315 del 22/09/2023 (inviata con raccomandata tipo 1 a/r ed
anticipata a mezzo mail in pari data), il Dr. omissis è stato invitato con urgenza a presentarsi presso la sede dell’Ordine per la
produzione dei  documenti inerenti ai  titoli  di  studio  e  professionali  (meglio  sopra  dettagliati),  in  originale  e/o  in  copia
conforme ai  sensi  di  legge,  assegnando,  a  tal  fine,  il  termine perentorio di  n.  5  giorni,  decorrente dalla  ricezione della
medesima nota (avvenuta in data 26\09\2023) ed avvisando che, elasso infruttuosamente il medesimo termine, l’Ordine si
riservava di adottare tutti i provvedimenti del caso, ivi incluse le iniziative cautelari di cui all’art. 21-quater L. 07\08\90 n. 241.
Con ulteriore nota prot. n. 12617 del 28/09/2023, l’Ordine (in risposta ad una lettera del 25\09\2023, di natura meramente
interlocutoria,  prodotta  dal  dr.  omissis  -  prot.  Ordine  n.  12535  del  27/09/2023)  ha  formulato  alcune  precisazioni,  in
particolare evidenziando al predetto che, considerati i problemi di salute da questi esposti, avrebbe potuto provvedere anche
semplicemente  all’invio  dei  documenti  richiesti  e  specificando  che  il  termine  perentorio  in  precedenza  assegnato  non
sarebbe mutato (per cui il termine ultimo per provvedere rimaneva il 02\10\2023).
Decorso il  predetto termine perentorio,  il  dr.  omissis,  con due mail  del  03\10\2023 (prot.  Ordine n. 12813 e n. 12816,
entrambe di pari data) non ha prodotto la documentazione richiesta, limitandosi a considerazioni di carattere generale, che
non entrano nel merito delle discrasie sin qui riepilogate.
Come è evidente da quanto sin qui riepilogato - considerato che, nel caso di specie, sussistono evidenti, gravi motivi, posto
che, da quanto sopra verificato (e salvi ulteriori approfondimenti), il dr. omissis è stato autorizzato all’iscrizione all’Albo dei
Medici ed al conseguente esercizio professionale, sulla base del presupposto, allo stato privo di riscontri (pur avviati presso le
P.A. competenti), del possesso di valida (o validata) laurea in Medicina e Chirurgia e della connessa abilitazione professionale
– occorre intervenire in merito alla delicata situazione, adottando, ai sensi dell’art. 21 quater L. n. 241/90 (che prevede la
possibilità di sospendere l’efficacia dei provvedimenti amministrativi, quando ricorrono gravi ragioni) apposita delibera e,
quindi, procedendo alle attività di seguito indicate:
- sospendere, con effetto immediato e fino a tutto il 05\12\2023, il Dr. omissis dall’iscrizione all’Albo dei Medici-Chirurghi e
dall’esercizio  della  professione di  Medico-Chirurgo  (salvo  riduzione o  proroga di  tale  termine in  dipendenza di  quanto
specificato nel punto che segue);
- assegnare all’interessato il termine perentorio del 03\11\2023 per produrre deduzioni o documentazione, precisando che,
nel caso non pervengano giustificazioni e/o documentazione, come pure nel caso di inidoneità o insufficienza delle stesse, si
procederà,  senza ulteriore avviso, a dichiarare la decadenza dall’iscrizione,  nella prima seduta consiliare utile e a darne
comunicazione alle Autorità interessate, secondo quanto previsto anche dal D.P.R. n. 445/2000 (in particolare, dagli artt. 75 e
76 di quest’ultimo D.P.R.).
Il Consiglio Direttivo prende atto di quanto precede e, all’unanimità dei presenti, adotta apposita delibera in coerenza con
quanto sin qui specificato.
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Punto 3) Risultanze gara fornitura medaglie d’argento per 40 anni di Laurea (anno 1983):
Il Presidente ricorda al Consiglio che la Cerimonia dei 40 anni di laurea, con la consegna delle medaglie d’argento agli iscritti
che hanno raggiunto tale, prestigioso traguardo si svolgerà in 4 giornate e precisamente il 13, il 16, il 23 ed il 24 ottobre p.v. 
Con l’assistenza del Direttore, il  Presidente riferisce che, per la fornitura delle medaglie in questione (circa 400), è stata
espletata una gara tramite il MEPA, con una RDO (richiesta di offerta) aperta.
Sono pervenute tre offerte, una delle quali (Paper Service € 61,60 a medaglia) è fortemente più alta delle altre due, qui di
seguito indicate:

- Medaglia Foto srl, offerta € 16,90 a medaglia e
- MSA srl, offerta € 17,10 a medaglia.

Come è evidente, il prezzo più basso è stato offerto dalla Ditta Medaglia Foto, per cui il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei
presenti, decide di affidare la fornitura in questione alla menzionata società.
Il Presidente invita tutti i Consiglieri, che recepiscono tale invito, ad assicurare la loro presenza, anche a turno, nelle predette
4 date.
Punto 4) Iscrizioni agli Albi:
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli uffici, il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva le deliberazioni di
iscrizione, riguardanti n° 7 medici chirurghi e n° 4 odontoiatri. I relativi nominativi sono contenuti in appositi elenchi allegati al
presente verbale
Punto 5) Varie ed eventuali:
Non vi sono argomenti da trattare.
Del che è verbale, chiuso alle 14,25.

Il Consigliere Segretario Il Presidente
                (Dr. Luigi Sodano)               (Dr. Bruno Zuccarelli)
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